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Ændringsforslaget, § l, således ændret, og 
§2 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslagets overgang til tredje behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Enggaard): 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til 

tredje behandling uden fornyet udvalgsbe- 
handling. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

22) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 

marks ratifikation af Den internationale Na- 
turgummioverenskomst af  1979. 

(Beslutningsforslag nr. B 131. Fremsat 
27/5 80). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kelm-Hansen (S): 
Det foreliggende beslutningsforslag er et 

konkret resultat af UNCTAD IV, det vil sige 
FNs fjerde konference om udenrigshandel og 
udvikling i Nairobi i 1976. Det er den første 
internationale overenskomst om naturgummi, 
som sigter mod at stabilisere markeds- og 
forsyningsforholdene. Redskabet hertil er 
oprettelsen af et internationalt stødpudelager. 

Vi har tidligere tilsluttet os andre råvareo- 
verenskomster, som imidlertid ikke har været 
behandlet i folketinget, da omkostningerne 
har været båret af producentlandene. Dette 
er derfor en nydannelse. Udgifterne til opret- 
telse og drift deles ligeligt mellem de ekspor- 
terende lande, dvs. u-landene, og de importe- 
rende lande, og hermed opfyldes et af de 
krav, som de råvareproducerende udviklings- 
lande længe har fremført, nemlig at gensidige 
fordele skal modsvares af gensidige forplig- 
telser. 

Derfor er det mig en glæde at kunne give 
tilslutning til beslutningsforslaget på vegne af 
følgende partier: socialdemokratiet, venstre, 

det konservative folkeparti, fremskridtsparti- 
et, det radikale venstre, centrum-demokrater- 
ne og kristeligt folkeparti. 

Hanne Engberg (SF): 
Socialistisk folkeparti kan tilslutte sig rati- 

fikationen af denne overenskomst, som er et 
fremskridt i forhold til det, der findes af af- 
taler mellem i-lande og u-lande, af nogle af 
de grunde, som den forrige taler har nævnt. 

Når jeg alligevel tager ordet, er det for at 
understrege vores sædvanlige og stædige be- 
klagelse af, at disse handelsaftaler nu foregår 
i EF-regie. Jeg ved nok, at det er nationale 
bidrag, men der er alligevel overladt en del 
af forhandlingerne til EF i denne og lignen- 
de sager, og det ser vi på med beklagelse. 
Men bortset fra dette støtter vi forslaget. 

Steen Folke (VS): 
Det er egentlig lidt trist, at disse sager in- 

teresserer de såkaldt ansvarlige partier så 
lidt, at man ikke engang finder det ulejlighe- 
den værd at debattere dem. Jeg er godt klar 
over, at Danmark lige så lidt som ved andre 
internationale konventioner kan ændre noget 
ved denne overenskomst om naturgummi, 
men derfor skal der alligevel tages stilling for 
eller imod, og her ville en vis argumentation 
nok være på sin plads. 

Naturgummioverenskomsten lanceres jo 
som en imødekommelse af u-landenes krav 
om bedre vilkår for deres råvareeksport som 
et led i kravet om en ny økonomisk verdens- 
orden. Jeg vil da heller ikke bestride, at den- 
ne overenskomst og det stødpudelager, der 
skal opbygges i forbindelse med den, vil 
imødekomme nogle u-landes interesser, men 
der er ingen grund til at falde i svime over 
i-landenes, herunder Danmarks, imødekom- 
menhed i denne sag eller andre beslægtede 
sager. En overenskomst på lige præcis natur- 
gummiområdet vil nok i endnu højere grad 
være i importørernes interesse. De stigende 
priser på olieprodukter og syntetisk gummi 
har øget efterspørgslen efter naturgummi, og 
der er således udsigt til stigende priser på 
naturgummi i de kommende år. Her vil stød- 
pudelageret altså få en prisdæmpende funkti- 
on. 

Det vil det endvidere i og med, at prisga- 
rantien i sig selv vil fungere som et incita- 
ment til øget produktion, hvilket i første om- 


